
 

Città di Castel San Pietro Terme 

 

 

Proposta n. 30 

UFF. TRIBUTI ASSOCIATO CASTEL S. PIETRO TERME 

 

Determinazione n. 23  del 19/01/2024 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE  CANONE UNICO PATRIMONIALE - PARTE 

AFFERENTE ALL'ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA ED ALLE AFFISSIONI 
 

RICHIAMATI: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 157 del 28/12/2023, immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e le successive variazioni;  

- il provvedimento della Giunta Comunale n. 241 del 28/12/2023, immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2024-2026 e le successive variazioni;  

 

CONSIDERATO che con l’atto di cui sopra venivano assegnate le disponibilità finanziarie con riferimento alle previsioni 

del bilancio 2024-2026 e per il raggiungimento degli obiettivi ivi prefissati; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Castel San Pietro Terme n.150 del 24/11/2011 è stato 

stabilito di conferire al Nuovo Circondario Imolese le funzioni comunali in materia di “Servizio Tributi”, al fine della loro 

gestione in forma associata; 

 

PRESO ATTO della proroga del termine ultimo di approvazione del bilancio previsionale degli enti locali al 15/3/2024, 

con decreto del Ministro dell’Interno 22/12/2023; 

 

VISTO il decreto prot. n. 762 del 05.08.2021 del Presidente del Nuovo Circondario Imolese di conferma della nomina 

della d.ssa Claudia Paparozzi quale Dirigente del Servizio Tributi Associato NCI; 

 

VISTA la delega di funzioni eseguita dalla dirigente a favore della d.ssa Stefania Martelli, come da determina dirigenziale 

d’attribuzione di posizioni organizzative in data 29/12/2023, con atto n° 1321; 

Visti: 

- l’art. 1, comma 816, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, che, a decorrere dal 2021, ha istituito il canone patrimoniale 

di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria che sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree 

pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle 

pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del 

codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei Comuni e 

delle Province;  

l’art. 1, commi da 817 a 836, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, i quali disciplinano il Canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria; l’art. 1, commi 826 e 827, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, i 

quali prevedono, con riferimento alla classe demografica dell’Ente, la tariffa standard annua e giornaliera in base alla quale 

si applica il canone; 

Visto il Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, 

in vigore nel Comune;  

Vista la delibera di Giunta Comunale n°19 del 8/2/2022 d’approvazione delle tariffe del canone unico patrimoniale per 

l’anno 2022 nel territorio comunale e la delibera di Giunta Comunale n°12 del 31/1/2023 d’approvazione delle tariffe del 

canone unico patrimoniale per l’anno 2023; 

Vista la delibera di G.C. n°185/2023 che prevede la rivalutazione monetaria delle tariffe CUP 2024 in 

base all’indice ISTAT nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati, applicando la 

rivalutazione pari all’incremento ISTAT determinato sulla base degli indici FOI anno 2024, rilevato nel 

mese di dicembre 2023; 

 
Ritenuto pertanto di prendere atto di quanto sopra riportato e di adeguare per l’anno 2024 le tariffe ora vigenti, applicando 

l’incremento ISTAT determinato sulla base degli indice FOI anno 2024, rilevato nel mese di dicembre 2023;  

Preso atto dell’incremento ISTAT determinato sulla base degli indici FOI anno 2024, rilevato nel mese di dicembre 2023, 

pari allo 0,6%; 



 

Città di Castel San Pietro Terme 

 

 

Considerata pertanto la necessità di approvare, con successivo atto ad inizio 2024 le tariffe relative all’esposizione 

pubblicitaria, secondo la sopra indicata rivalutazione, da applicare con decorrenza 1° gennaio 2024, sulla base della 

normativa vigente e del regolamento comunale; 

Considerato che la parte del CUP relativo all’esposizione pubblicitaria è gestito dal servizio tributi associato NCI tramite il 

concessionario ICA srl, mentre la parte del CUP afferente le occupazioni suolo pubblico e canone mercatale è gestita 

direttamente dal Comune, all’interno dell’Area Servizi Amministrativi; 

DETERMINA 

- di disporre la rivalutazione monetaria delle tariffe in vigore relative al Canone patrimoniale di esposizione pubblicitaria ed 

alle pubbliche affissioni in misura pari all’incremento ISTAT determinato sulla base degli indici FOI anno 2024, rilevato 

nel mese di dicembre 2023, pari allo 0,6%; 

- di dare atto che le tariffe CUP relative all’esposizione pubblicitaria, secondo la sopra indicata rivalutazione, sono 

applicate con decorrenza 1° gennaio 2024, sulla base della normativa vigente e del regolamento comunale; 

- di approvare, le tariffe del canone patrimoniale per l’esposizione pubblicitaria e pubbliche affissioni e la tabella dei 

coefficienti moltiplicatori per specifiche attività, come indicate nell’ allegato “A”, che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento;  

 

- di dare atto che la previsione di bilancio 2024 del canone unico patrimoniale – parte relativa all’esposizione pubblicitaria 

e pubbliche affissioni - è coerente con la rivalutazione tariffaria di cui alla presente deliberazione; 

 

- di prevedere la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante avvisi pubblici e pubblicazione sul sito internet 

comunale; 

 

- di trasmettere il presente provvedimento al concessionario ICA srl 

 

 

  

 

 

 

Lì,  19/01/2024 

 

 La Posizione Organizzativa. 
Stefania Martelli. 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 

 


